ADMOD. PLUR. REV. VEST. DIGNIT:
PRÆCLAR: NOMINUM.

Obsequiosissimus
estimator

S. M.

Eximio, Præstantissimoq; Studioſo

SAMUELI MOLANDRO, S. P.

Cum nuper mihi indicasti, te Exercitium quoddam Academicum habere paratum, typis propediem edendum ac publicè ventilandum; mihi gratulatus sum, studia tua eò fuisse proiecta, ut aliis, gravioribus etiam censoribus, eadem ostendere ac adprobare, non dubitares. Id quippe non temeritate quadam, ut puto, ac inconsulto impetu, sed maturo consilio deliberatoque proposito facis. Es enim ejus ætatis ac Judicii, imo etiam prudentiæ, ut quid deceat dede- ceatve, optime noris. Deinde & ea tua est modestia, ut non aliis quicquam examinandum ac censendum publicare præsumas fu- stineasque, cuius rationem reddere non possis. Nec minus lætatus sum, te in ejusmo- di argumento explicando occupari voluisse, quod instituto tuo maxime conveniret. Es enim in primis S. Theologiæ Studiosus, eam- que per omnem ætatem, DEO Juvante, pro- fiteri constitueristi. At illi, tum lingua sancta, tum Antiquitates populi Ebraici non medio- criter ancillantur, ut vix quis absque harum

cognitione, in illá cum fructu aliquo proficere queat. Quarum quidem specimen de COLUMNA NUBIS & de COLUMNA IGNIS, in sacris literis passim celebrata, nunc edis, ita tamen, ut quid Gentiles inde deduxerant observaverantque, etiam, ni fallor, declares. Est enim his *Nimbus Splendor circa Deorum corpora, aut nubes divina seu fluidum lumen, quod Deorum capita linquit.* Hinc passim Virgilius, ut alios facieam, in Divina sua Aeneide:

*Visi ante oculos adstare jacentis
Insomnis, multo manifesti lumine. Et iterum:
At Venus Aetherios inter Dea candida nimbos
Dona ferens aderat ... Rursumque:
Hoc Venus obscuro faciem circumdata nimbo
Detulit:*

Gratulator itaque tibi de tam eximiis in his aliisque literis profectibus! gratulor Parentibus honestissimis, de tam bonæ spei filio! opto insuper, ut data occasione, illos in Ecclesiæ commodum ac tuum tuorumque decus, ornamentum ac solatium convertere impendereque possis Vale! scrib P. P. Aboæ II. Augusti 1704.

MATTHIAS SWEDER
h. t. RECTOR,

Literis & Moribus
Conspicuo Juveni

D^N. SAMUEL I M O-
L A N D R O,

De

COLUMNIS NUBIS & IGNIS,
Ductricibus populi DEI in deserto mi-
raculosis, erudite differenti :

um densam Nubis radiantem Ignisque
D Columnas,

Queis signis populum duxit Iova suum,
Et scripto & verbis exponis docte MOLANDER,
Rem prætas gratam, non sine laude, piis:
Hæc etenim nequeunt nisi sacra volumina
pandant,

Constare, Amrami filius ille docet.
Macte ! tuum studiū benedictio larga JEHOVÆ,
Usus in Patrios dirigat atque beet,
Ult bene propositam possis contingere metam,
Atque implere Patris fervida vota tui,
Urge opus inceptum, studiis incumbe quo usq;
Fama tuum nomen tollat ad astra volans.

Ita L. Mq; licet cæteris impeditior,
gratulabundus applaudet

JOH. FLACHSENIUS.
SS. Th. D. & Prof. Primarius,

Grandia nosse juvat periturus
clamitat orbis,
At sacra nosse decet postulat al-
ma fides;
De Te MOLANDER, ex vero testor,
amicus,
Plurima nosse cupis, tum mage
nosse DEUM,
Macte! utroque Tuis Te commen-
dare Patronis,
Ad metam certam, sic bene per-
ge Tuam.

Hilce in doctissimum & omni-
bus commendatissimum
Dn. MOLANDRUM,
Auctorem pereruditæ
dissertationis de *Columna*
Ignis & Nubis suum af-
fectum testari voluit,

Scr. Holmiae
Id. Jul.
1704.

ISAACUS LAURBECCHIUS.
SS. Th. Lic.

CANDIDO ET BENIGNO LECTORI SALUS!

uilibet mortalium, L. C.
totius hujus mundi ma-
chine ac rerum sublu-
narium status conside-
rator attentus, res a-
mnes, cujuscunque sunt
ordinis, non casu aut temerario quodam
impetu, sed nutu & voluntate Entis infiniti,
cujus existentia natura omnibus nota est, gu-
bernari & regi, ipsiusque providam curam, cir-
cares quasvis, imo utilissimas ac minimas ver-
sari, ultro fateri necessum habet. Summa e-
nim harmonia & convenientia est operum Di-
vinorum, per quae uti D. T. O. M. omnipoten-
tiam suam manifestare, ita & providentia &

A

be-

benevolentia sua summa nos haurire indicia certissima voluit. Tantus etenim cumulus, tan- taque moles beneficiorum est, quæ ē sinu cle- mientiae suæ Divina bonitas indies in quemli- bet rerum creatarum ordinem largissime ef- fundit, facit quippe DEUS inquit D. August. de virtute DEI ad Psalmum 90. quotidie de paucis granis mesles ingentes, quæ sunt miracula DEI, sed assiduitate vilescunt: ut cuique illorum digno estimatori summe e- re sit, erumpere in verba ejusdem D. Patris, ajentis, se illorum multitudine obrutum, illis involutum obstupescere totum, imo deficere linguam. Præcipue tamen cir- ca hominem, complementum illud operum di- vinorum, rerumque creatarum principem, conservandum divinam bonitatem occupatam esse, ex argumentis evidentissimis, extraque omnem dubitationis aleam positis, satis clare patet: illum equidem Divina clementia, ut o- lim ita semper usque ad finem & consumma- tionem seculi, in ingressu vita, ipsa vita & egressu clementissime conservat, sustentat, fovet ac gubernat, quorum nemo mortalium expers unquam fuit, nec est, imo insuper bonis ac piis post

post exitum ē vita, immortalitatem ac eternam beatitudinem largitur ex gratia. Hocce clarius & admirabilius evadet, si flexerimus animum ad tempora illa, quibus viguit gens ista Ebreæ durae licet cervicis, à DEO tamen, & vita & moribus ab aliis diversa, in peculum electa. Elucebit in illa singulare Divine bonitatis ac clementiae exemplum, illam enim uti summum Numen, per stupenda miracula, ministerio Mosis patrata ex Ægypto eduxit, ita & post exitum gratosam suam præsentiam visibili signo, ducendo scil: illam die columna nubis noctu ignis manifestavit, ac in deserto illo magno ac terribili, illustri divinae providentiae speculo, summam suam bonitatem & amorem divinum, quibus omnis boni Fons, DELIS complectitur suos, testatus est; prospiciendo illorum vite, ducendo per maria tanquam loca arida, & desertum inaquosum, sterile ac inarabile imo, preruptis rupibus asperum atque horridum, 40 annorum spatio, conservandoque ab hostibus infessissimis; Et vici, quando eo destituebantur, faciendo pluere panem cœlestem, nimirum Man, dandoque coturnices, & aquam ē petra.

Et

Et amictui, cum vestes desiderabantur, ef-
 ficiendo ne veterascerent vestimenta nec cal-
 cei detererentur, sed potius una cum statura
 accrescerent, (ut est communis Hebr: senten-
 tia) imo plura alia, que commemorare su-
 persedeo; tanta sunt hæc, ut sola dun-
 taxat mentio ē fama, divina ac infinita vir-
 tute fuisse effecta, & ad miracula exsurgere,
 convincant, & illa nemo satis admirari, mul-
 to minus effari queat. Horum igitur prodi-
 giorum divinorum summa admiratione ca-
 pto, & mecum meditanti, circa quod potis-
 simum argumentum, vires tenuiores mei inge-
 nii exacerberem, quod luci publicæ possem, dare,
 ut persuasionibus & desideriis illius, cui tam
 amoris quam obsequii necessitudine maxime
 devinctus sum satisfacrem, obtulit se, &
 arrisit prodigiosum illud Φανόμενον Colu-
 mna Nubis & ignis in desertò paulo
 proprius spectandum, eius sublimitatem,
 & ingenii mei tenuitatem pensans ani-
 mo, intellexi me omnino imparem negotio,
 viresque meas tenuiores, quam ut exequi
 valeant quod tento, & deprehendo me impe-
 gni-

gisse in illud Plutarch: τὴν βόον ἐπέθυκά
 μοι νῆς ἔδυταν τὴν αἰγα Φέρει: quare
 parum absuit, quin vixtus rei arduæ di-
 gnitate, à proposito desisterim, quod & haud
 dubie contigisset, si non bac animum addi-
 diffent, sufficere circa res sublimes, fuisse
 mentem devoutam, licet non tangatur nu-
 cleus, & illud Propertii, in arduis voluisse
 sat. Idcirco Te C. L. per officiose rogatum ve-
 nio, haud graveris pro innato tuo favore,
 vilem hancce opellam, ductu scripture sacra:
 לפי עניות רעת b.c. (ut cum Rabb. loquar)
 pro paupertate scientiæ meæ compo-
 ram, equi bonique consulere, ac contra per-
 versa improborum judicia defendere, quibus
 in more est valde sinistre de simpliciorum
 industria sentire, non animadverentibus ni-
 mium illum pruritum calumniandi omnibus
 probis maxime dissplicere, ac aliquando, in
 propria redire capita. Si solum tuum fa-
 vorem expertus fuero sat habeo, & illos ni-
 hil moror, plus enim præsidii unius favor
 huic afferet, quam mille improborum mina
 detrimenti; Vale ac Fave.

כִּי־סְלֻעִי וּמְצֻורִתִּי אֶתְתָּנוּ

MEMBRUM PRIMUM.

§. I.

Commigrationes populorum frequentes & in oriente & occidente fuisse factas, mirasque rerum vicissitudines, ut gens gentem pelleret, sedibusque avitis excuteret, ac novam rempublicam constitueret, donec ducum potentia & armorum praesidium invasores & depulantes a temere invadendis ac occupandis sedibus alienis deterreret, testantur historiae & sacrae & profanae, verum tamen non semper absque praetextu juris sunt institutae; aliis enim studium pascendorum pecorum, fixum ac stabilem denegavit locum, sic ut crederent se posse communibus pascuis uti ac frui, castraque vel tentoria figere ubi lubuit, & idoneum castris locum invenirent, unde levi suborta contentione, accedente manu armata & fortiori, ve-

te.

teribus colonis migrandum fuit: Aliis
 jus hæreditatis, per annos plures, quin
 & integra secula non exercitum, ad re-
 petendum solum patrium, quo haëte-
 nus vel plane non, vel non constanter
 potiti fuere, impulit; alii iterum alias
 impetus sui in terras alienas designa-
 runt causas, vel justas, vel aliquando
 quoque injustas; inter tot, tamque de-
 cantatas populorum migrationes emi-
 net, ac primum haud immerito sibi
 vindicat locum gentis Israëliticæ glo-
 riosa migratio ex Ægypto in terram Ca-
 nan, justissimis de causis facta, non qui-
 dem ob meritum quinque rerum, vid: i.
 immutationem vestimentorum, scil. quo-
 ad formam, 2. Nominum, 3. Linguæ,
 4. secretorum reticentiam, & 5. vitæ ca-
 stitatem, test: Leusdenio in Jona illust;
 p. 129. ab Hebræis allatarum, sed gratio-
 lam promissionem de educendis illis, ac
 terræ promissæ possessione Abrahamo
 Gen: 15 factam, & alias, quas rationes
 præterimus, quam demigrationem tan-
 to fortiori animo adgressi sunt, quanto

per miraculorum patrationem de man-
dato divino, ac præsidio ab ipso DEO
ferendo, per Mosen certiores sunt facti;
quod præsidium DEUS ob imperitam
& rudem turbam, voluntatem, autori-
tatem, præsentiam & opem DEI non
capientem, nisi quosdam habeat in oculis
caracteres: sensibus enim illa ducitur
non ratione: forma visibili ac sensibus ob-
jecta, columnæ scil: nubis interdiu, noctu
ignis sese exhibuisse, ideo DEUM in V. test.
& nube ac igne amictum apparere vo-
luisse, ne Israëlitæ, in idolatriam proni,
vila aliqua specie DEI, idolon fabricarent,
asserit D·Raup: in Lex: p:334. Hujus sym-
boli externi Col: vid: Nub. & ignis tracta-
tionem, delicatioribus quamvis ingeniis
nauseam moveat, ab evolutione vocum
auspicari suadent & venerabili canitie
doctorum mos, & monitum Ciceronis,
inquietis bene examinata notatione nominis,
melius constare de indole & natura ejus rei de
qua disquiritur, imo & ipsa necessitas, quip-
pe quem fallit vocum vis in significando,
is rei nucleus vix tanget feliciter.

§. II.

Voces igitur imprimis expendendæ veniunt, quarum primam opellæ huic præfixam, cuivis notum est, natales suos debere rad: יְמֵי significanti (々) durare ad tempus, ac stare colore specieque sua, ut Lev: 13. 5. de lepræ duratione in septem dies, & de statu longioris temporis ut Jer: 32. 14. de libris emptionis agri à Propheta & Eccl: 1. v. 4. accipitur de terræ duratione, imo etiam Psalm: III. 3. de duratione justitiæ divinæ. Quamobrem cum de DEO occurrit, includit durationem sempiternam ac infinitam, & à parte ante & à parte post. Præterea in linguis orientalibus ea verba, quæ significant esse, etiam significant incipere esse & durare, juxta Cl. Leigh. in Crit: S. (々) Cessationem alicujus rei à motu, ut lunæ Jos. 10. 13. (々) Ipsum stare hominis, ut Gen. 41. 17 de Pharaone stante juxta littus fluvii, & Gen. 18. 8. ἐμφατικῶς de Abrahamo stante juxta Jehovahm, non enim sentiendum ipsum instar stipitis stetisse, in præsentia hospitum suorum,

B

quo-

quorum in consortio filium DEI esse,
 ipsum non latuit, ut & Zach 3. 7. ubi
 per stantes angelos, qui ad iussa Do-
 mini exequenda præsto adsunt, intelli-
 gi afferit, D. Tarnovius; hinc propriis-
 simam hujus verbi significationem esse
 in pedibus consistere, & contrariam
 verbo literis transpositis עיר titubare
 vacillare &c. notat D. Gejer. in Eccl: c. 2, 9.
 p. 55. Ex hacce itaque Rad descendit
 עיר columnna, in altum erecta, cuius
 latitudo erit stricta vel in orbem acta, al-
 titudo vero multa, partesque habebit
 quatuor, vid. stylobaten, basin seu spi-
 ram, scapum ac capitulum. Circa ho-
 monymiam, quæ errorum mater ab
 eruditis appellatur, morari non ē re-
 ducimus, cum neminem fugiat appella-
 tionem columnæ, rebus quæ partibus
 modo nominatis non constant, in scri-
 ptura Sacra attribui improprie, utpo-
 te Ecclesiæ, quæ i. Tim. 3. 15. appella-
 tur columnæ veritatis, ast non ob figu-
 ram, seu quod sit columnæ architecto-
 nica & fundamentum cui innitatur, sed
 quod

quod ipsa sustentetur à veritate, & sit
ipsius conservatrix, se habens instar
columnæ politicæ edictum Principis ei-
dem affixum asservantis. Et Judic. 20, 40.
fumo & igni, ex integrarum urbium
incendiis, fumo inquam superanti flam-
mam & forma densa ac pyramidali qua-
si, seu in altum erecta, sursum alcen-
tentibus, ut & Es. 3. 1. pani, passimque
alibi, quas acceptiones impropias, tan-
quam nostro instituto inconvenientes,
mittimus.

§. III.

Sic vocis prioris usu breviter licet lu-
strato, posteriores quæ huic opellæ
titulum dedere, sub examen vocamus,
quarum priorem descendere à rad: in
piel ꝑy tradunt Lexicographi (pun-
ctorum enim mutatione solum ab ea
differt) ac significatione maxime pro-
pria nubem, meteorum vid: illud ex
halitibus præcipue vaporosis & humi-
dis in äere genitum, ac in pluviam re-
soluble, denotare, quod satis patet ē
Gen: 9. 14. ubi DEUS dicit Noacho se

arcum suum posuisse in nube (ro-
 scida scil: & pluviosa) eritque
 בענני ענן על הארץ cum obnubilavero nubem
 super terram, signū non venturū ulteri-
 us diluvium &c. Latinis autem nubem
 ab obnubendo vel operiendo cœlum:
 ac à nube Neptunum, quem gentiles
 putarunt mare & terram nube conte-
 gere ; dici e Varr: L. 4. de L. L. con-
 stat, licet Cl. Leigh. placeat nubem
 deducere à rad: hebr. נפל vel stillare.
 Vocem etiam ענן varias habere acceptio-
 nes non imus inficias, utpote Ezech: 34.12.
 & alibi, in quibus ponitur pro tribulatio-
 ne & tristitia quæ & apud horat: L. i. Ep.
 18. deme supersilio nubem, ac Ovid: occurrit,
 Tempora si fuerint nubila solus eris.
 Et Lev. 16.13. pro fumo suffimenti sacri:
 וכסח ענן הקטורת את הכפרת & operiet
 scil nubes suffimenti propitiatorium,
 quem significatum ex observatione Cri-
 torum rarissimum esse, sumumque
 seu exhalationem illam siccām, ex igne
 & aliis combustilibus genitam, circaque
 terram volitantem, verum ab ignis par-

ticulis rarefactam, ac ab impulsu gra-
 vioris aëris ambientis per pressionem
 elevatam, sursumque protrusam, hebræ-
 is proprie dici iwy, liquet; imo plures
 alias, quarum cupidi consulant lexica
 eruditorum, nos enim eas, brevitatem
 lectantes, præterimus. Tertiam vocem
 $\tau\tilde{\eta}s \epsilon\pi\gamma\rho\alpha\Phi\tilde{\eta}s \Psi\tilde{N}$ quod attinet, illud esse
 vocabulum generale, ac dici à sono,
 quem edit dum materiam humidam con-
 sumit, omnibus in propatulo est; Latini
 vero ignem à particula privativa In &
 Gignendo, quod vid: in eo nihil nascatur,
 ob defectum temperiei activarum & pa-
 sivarum, uti vocant, qualitatum, quæ ad
 generationem requiruntur, ideoque ele-
 mentum inviolabile & semper virginem
 appellari auctor est, Isidorus L. 19. test: Cl.
 Woss: Licet Varroni L. 4. de L.L. placeat
 ignem derivare à nascendo, quod scil: ex eo
 nascatur aliquid, & illud quod nascitur
 ignescat, illud autem quod denascitur, ignem
 amittat ac frigescat, quod quidem verum
 esse fatemur, de igne elementari, qui in-
 genitus insitusque omnibus rebus est;

omnia enim ex elementis quatuor constare afferunt Physici (atque tum particulam Jn. in voce ignis, ait Cl. Voss: non esse *σημείωσις* sed *ἀναγνώσκων*) sed non de igne nostro seu culinari. Vocem quoque ignis, variis scatere acceptationibus in scriptura, utpote Psalm: 78. v. 63. Juvenes ejus devorabit *ψν* h. e. bellum, & Psalm: 66. 12. significare rem quamvis lædentem sive extrema pericula, passimque aliis in script: locis non negamus; sed istas scopum non attingere nostrum dicimus. Synonymum huic in sacris pandectis præcipuum est *אור lux, claritas,* ē quo Græc. *πτώση* & latin: uro derivata asserit Cl. Leig. in Crit. f. Atque sic exhibita vocum consideratione singulari, pro modulo ingenii, conjunctæ quid significant, quisque percipit, Columnam vid: nube & igne constantem, ac nos intendere duntaxat ductricem Israelitarum in deserto per quadraginta annorū spatum apparentem, & indefinenter præsentem, aperimus. Verum non tractationem ejus typicam aut mysticam, de qua D. Paulus

I. Cor: 10. agit, neque allegoricam, qua
Bb. Patrum commentaria passim refer-
ta sunt.

MEMBRUM SECUNDUM.

§ I.

Præmissis sic breviter iis, quæ ad
vocabum meliorem intellectum facere
opinati sumus, ad ipsius rei explana-
tionem nos statim convertimus, in qua
detenti, ne audiamus otiosi operum di-
vinorum contemplatores, disquirere
paucis ē re ducimus, de causa efficiente
seu auctore Φαινομένῳ hujus, quem Con-
ditorem omnium DEUM in secula lau-
dandum agnoscimus, qui uti miraculum,
ita miraculote, hocce produxit: Illius
quippe solius est miracula facere: Et
quemadmodum Clementissimus DEUS
populum hunc, per tot tantorumque stu-
pendorum miraculorum patrationem,
ex Ægypto eduxit, ubi 215 annis, post
descensum Jacobi, secundum communem
Chronologorum sententiam, commorati
erant, ita etiam gratiosam suam præ-
sen-